1

2026 年 1 月 29 日

各 位

会 社 名 清水建設株式会社

代表者名 取締役社長 新村 達也

（コード番号：1803 東証プライム・名証プレミア）

問合せ先 グループ経営戦略室長

竹内 秀夫

TEL 03-3561-1111（大代表）

あおみ建設株式会社の第三者割当増資引受による連結子会社化に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、あおみ建設株式会社（以下「あおみ建設」）が実施す

る第三者割当増資を引受け、同社を連結子会社化することを決議いたしました。第三者割当増資

の完了後、あおみ建設の資本金の額が当社の資本金の額の 100 分の 10 以上に相当し、当社の

特定子会社に該当することとなりますので、お知らせいたします。

記

1. 第三者割当増資引受の目的

当社グループは、長期ビジョン「SHIMZ VISION 2030」において、目指す姿として持続可能

な未来社会の実現に貢献する「スマート イノベーション カンパニー」を掲げ、中期経営計

画＜2024-2026＞の基本方針である「持続的成長に向けた経営基盤の強化」に向けて、建設事

業の収益力向上、技術・品質の追求及び各事業戦略を強力に推進しています。

あおみ建設は、海洋土木、陸上土木、地盤改良を主力事業とし、各分野で高い技術力と実績

を有しており、本取引を通じて、あおみ建設の建設事業者としての経営ノウハウ・経営資源

について、土木事業分野及び今後市場の成長が期待される洋上風力事業分野における協働・

融合を図り、グループ一体で更なるシナジーを実現し事業拡大を推進することにより、一層

の企業価値向上を目指してまいります。

2. 異動する子会社（あおみ建設）の概要（2025 年 3月末現在）

（1）名 称 あおみ建設株式会社

（2）所 在 地 東京都千代田区外神田二丁目 2 番 3 号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 河邊 知之

（4）事 業 内 容 ・海洋土木、内陸土木、地盤改良、浚渫埋立工事ならびに地

域開発、都市開発、海洋開発の企画・設計・施工・監理・

2

コンサルティング業務

・環境整備、公害防止事業の企画・設計・施工

・鉱物資源、エネルギー資源ならびに海洋資源の調査・開発

（5）資 本 金 355 百万円

（6）発行済株式種類・株式数 種類株式 666 株（議決権の数：666 個）

（7）設 立 年 月 日 1925 年 7 月 15 日

（8）大株主及び議決権比率 従業員持株会（31.2%）、役員持株会（13.2%）

（9）上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 記載すべき事項はありません。

人的関係 記載すべき事項はありません。

取引関係 記載すべき事項はありません。

（10）当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2023 年 3 月期 2024 年 3 月期 2025 年 3 月期

連 結 純 資 産 25,209 百万円 26,369 百万円 27,252 百万円

連 結 総 資 産 35,930 百万円 38,114 百万円 38,003 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 37,851,763.37 円 39,593,314.77 円 40,919,698.38 円

連 結 売 上 高 32,571 百万円 36,143 百万円 31,484 百万円

連 結 営 業 利 益 549 百万円 1,705 百万円 1,363 百万円

連 結 経 常 利 益 575 百万円 1,707 百万円 1,408 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
465 百万円 1,082 百万円 777 百万円

1 株当たり連結当期純利益 699,095.02 円 1,625,073.11 円 1,166,669.11 円

1 株 当 た り 配 当 金 60,000 円 200,000 円 200,000 円

3. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 0 株（議決権所有割合：0.0%）

（2）取得株式数 普通株式 1,250 株（議決権の数：1,250 個）

（内訳）

第一回第三者割当増資：667 株（議決権の数：667 個）

第二回第三者割当増資：583 株（議決権の数：583 個）

（3）取得価額 普通株式 25,000 百万円（第三者割当増資 25,000 百万円）

（内訳）

第一回第三者割当増資：13,340 百万円

第二回第三者割当増資：11,660 百万円

（4）異動後の所有株式数 普通株式 1,250 株（議決権所有割合：100%）

注）第一回第三者割当増資の引受により、当社はあおみ建設の議決権の過半数を取得し、あお

3

み建設は当社の連結子会社となる予定です。また、現在の発行済株式の全てである種類株

式 666 株については、あおみ建設において第二回第三者割当増資までに自己株式取得及び

消却を実施し、あおみ建設は当社の完全子会社となる予定です。

4. 日程

（1）取締役会決議日 2026 年 1 月 29 日

（2）出資契約締結日 2026 年 1 月 29 日

（3）第一回第三者割当増資の払込日 2026 年 3 月 30 日

（4）第二回第三者割当増資の払込日 2026 年 6 月下旬（予定）

5. 今後の見通し

本取引が当社の連結業績に与える影響については、現在精査中です。今後開示すべき事項が

生じた場合は速やかにお知らせいたします。

以上